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KÆRE LÆSER
Sommeren nærmer sig med hastige skridt, og med 
den følger både lyse aftener og fornyet energi – no-
get vi i KristenDemokraterne mærker tydeligt. Det 
vælter ind med vælgererklæringer, og det er glæde-
ligt at se det momentum, vi har bygget op. Men vi er 
ikke i mål endnu. Skal vi i Folketinget, kræver det, at 
vi alle yder en ekstra indsats. Hver samtale tæller. 
Hver erklæring bringer os tættere på.

I dette nummer af IDÈpolitik kan du glæde dig til et 
inspirerende interview med vores engagerede kom-
munalvalgskandidat i Ringkøbing-Skjern, Malene 
Bonde-Petersen. Hun deler sine visioner, sit hjerte 
for det lokale og hvorfor hun tror, at KristenDemo-
kraterne har noget vigtigt at bidrage med i dansk 
politik netop nu.

Du finder også nyt fra storkredsene, hvor frivillige 
og kandidater arbejder hårdt og kreativt på at styrke 
vores tilstedeværelse og skabe kontakt med vælger-
ne. Det lokale engagement er kernen i vores bevæ-
gelse, og det mærkes over hele landet.

Endelig bringer vi en reportage fra EPP’s kongres i 
Valencia, hvor internationale samarbejder og fælles 
kristendemokratiske værdier var i centrum. Det min-
der os om, at vi ikke står alene – vi er del af en stærk 
europæisk bevægelse, der kæmper for menneskelig 
værdighed, fællesskab og ansvarlighed.

God læselyst – og god sommer, når den for alvor 
melder sin ankomst. Husk, at hver eneste vælgerer-
klæring tæller. Der er i den grad brug for KristenDe-
mokraterne i dansk politik. Det starter med dig.

Med håb og hilsen

Jesper Housgaard
Redaktør, IDÈpolitik
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Malene Bonde-Petersen stiller op til kommunalvalget for 
KristenDemokraterne. Hun er sygeplejerske, mor til tre og drevet af en 
stærk tro på, at politik skal begynde i det nære. Hendes fortælling er  
både personlig og værdibåren – og fyldt med en dyb vilje til forandring.

Malene Bonde-Petersen:  
Jeg kan slet ikke lade være

INTERVIEW  |  AF JESPER HOUSGAARD

MALENE, FORTÆL LIDT OM DIG SELV 
OG DIN BAGGRUND.
Jeg hedder Malene, og jeg er født og 
opvokset i Skjern i Vestjylland. Jeg 
har gået på kristen friskole, efterskole 
og derefter STX i Tarm. Senere tog 
jeg på højskole, hvor jeg mødte min 
mand. Vi bosatte os i Aarhus, hvor vi 
boede i otte år og fik uddannelse og 
børn.

Da vi nærmede os et punkt i livet 
med skolestart og overvejelser om 
huskøb, stod vi overfor en stor beslut-
ning: skulle vi blive i Aarhus eller rejse 
hjemad? Det blev et værdibaseret 
valg. Vi valgte det nære og trygge mil-
jø, tid til familien, friskole og relatio-
ner. Det valg har vi aldrig fortrudt.

HVORDAN SER DU PÅ DIN ROLLE 
SOM SYGEPLEJERSKE I FORHOLD 
TIL DIT POLITISKE ENGAGEMENT?
Jeg har arbejdet både på hospital, 
som hjemmesygeplejerske og nu på 
plejehjem. Jeg har mødt patienter, 
borgere og beboere og deres pårø-
rende i mange forskellige situationer. 
Jeg tror aldrig, vi glemmer aldrig de 
øjeblikke, hvor nyt liv opstår, og heller 
ikke når livet rinder ud. Et menneske-
liv er værdifuldt gennem hele livet - 
også i det sidste kapitel.

Men jeg har også oplevet at føle mig 

”lille” i et stort system. At være ”bare” 
en sygeplejerske og blive reduceret til 
”to varme hænder”, som kunne sidde 
på hvem som helst. Det skaber en fø-
lelse af, at det faglige og det menne-
skelige bag arbejdet går tabt. Jeg tror, 
det i sidste ende bliver dyrt – menne-
skeligt, kompetencemæssigt og øko-
nomisk.

DU TALER OM BØRNS TRIVSEL SOM 
EN VIGTIG DRIVKRAFT – HVORFOR 
NETOP DET?
Jeg oplever, at vi er på vej mod et kas-
sesamfund. Børns adfærd bliver vur-
deret og sat i kasser – nogle gange 
rammer vi rigtigt, andre gange gør vi 
slet ikke. Når børn ikke bliver set som 
individer, opstår der lange, opslidende 
forløb for både barnet, familien og 
fagpersonerne omkring dem. Foræl-
drene kæmper i måneder – nogle gan-
ge år – fordi ventetiden på eksempel-
vis på hjælp eller udredning fra en 
psykolog er for lang. Det er dyrt på 
alle måder.

Jeg kender en familie, som har væ-
ret igennem et langt forløb. Da deres 
barn endelig blev udredt, sagde de: 
”Det var første gang nogen så på mit 
barn, og det ikke handlede om penge.” 
Den sætning glemmer jeg ikke forelø-
bigt. Økonomi skal ikke være den vig-

tigste drivkraft, når familien skal hjæl-
pes.

DU HAR OGSÅ STÆRKE HOLDNIN-
GER TIL SUNDHED OG ARBEJDSVIL-
KÅR. HVAD ER DET, DU SER?
Vi har et stort ansvar som ansatte – 
men også som system. Jeg har ople-
vet steder, hvor ”forrådnelse” har fået 
fat. Hvor omsorgen blev presset ud af 
hverdagen. Det handler ikke om dov-
ne medarbejdere, men om rammer, 
der er blevet for stramme.

Når man arbejder med ældre og 
syge mennesker, så er opgaven kom-
pleks, og det kræver faglighed. Alt for 
ofte tales der ned om fx sosu-hjælpe-
rens arbejde, men der ligger uviden-
hed bag de fordomme. Deres arbejde 
kræver overblik, nærvær og kompeten-
cer, og det er vi nødt til at anerkende.

HVORDAN ØNSKER DU, AT KOMMU-
NEN SKAL TAGE ANSVAR FOR SINE 
ANSATTE?
Jeg tror, vi som kommune skal gøre 
det lukrativt at være ansat netop her. 
Vi skal se på de individuelle behov og 
skabe rammer, hvor mennesker vok-
ser og trives. Det gode arbejdsmiljø 
og den gode tilgang til fx beboeren på 
plejehjem kommer under utroligt pres, 
når ressourcerne ikke rækker. 
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De besparelser, som blev vundet i 
nedskæringer, bliver så i stedet brugt 
på ”oprydning” i form af fx udgifter til 
sygefravær, udadreagerende beboere 
og introduktion efter introduktion til 
nyt personale. De menneskelige om-
kostninger er endnu dyrere. Det øn-
sker jeg, at vi skal forebygge. 

DU SIGER, AT DU SLET IKKE KAN 
LADE VÆRE MED AT GÅ IND I POLI-
TIK. HVAD MENER DU MED DET?
Det føles helt naturligt. Jeg har altid 
interesseret mig for politik – helt fra 
jeg var barn. Jeg har altid været fasci-
neret af, hvordan diskussioner kan 
flytte holdninger, og hvordan politiske 
valg kan forme vores hverdag. Som 
voksen, mor og sygeplejerske oplever 
jeg, hvor meget lokalpolitik betyder 
og har indflydelse på vores hverdag.

Jeg mener, at KristenDemokraterne 
har den politik, som bedst støtter fa-
milier – og som kan flytte fokus fra tal 
og budgetter til trivsel og hverdag. 
Det handler ikke om store armbevæ-
gelser, men om at tage ansvar for det 
nære liv. 

HVAD HÅBER DU AT BIDRAGE MED 
SOM KANDIDAT?
At være en stemme for børns trivsel, 
for værdig pleje og for de medarbej-
dere, der arbejder i vores kommune. 
Jeg tror på, at vi kan opnå store re-
sultater, hvis vi tør investere i menne-
sker. Og jeg tror, vi kan få meget ud 
af at tale værdier og menneskelighed 
op – i stedet for hele tiden at regne 
bagud. 
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INTERNATIONALT  |  AF NICLAS AARESTRUP

I begyndelsen af april var jeg så privi-
legeret at repræsentere KristenDemo-
kraterne ved vores svenske søsterpar-
tis store samling, KD-Dagarna, i Karl-
stad. Arrangementet fandt sted den 4. 
og 5. april og samlede omkring 1.000 
engagerede medlemmer fra hele Sve-
rige – fra folkevalgte, inklusive samtli-
ge ministre, til nyindmeldte og alt der-
imellem.

Det var første gang, jeg deltog i KD-
Dagarna. Da vi skulle finde en delta-
ger fra Danmark, pegede pilen på mig 
– nok fordi jeg både har boet i Sverige 
i en årrække og stadig taler sproget 
flydende. Jeg tog afsted alene, men 
fuldt opladet med missionen om at 
give et godt indtryk af vores danske 
KD og suge viden og inspiration til 
mig.

Og inspiration var der masser af!

TRE SPOR – ÉN FÆLLES RETNING
I år havde man opdelt arrangementet i 
tre spor: ét for nye medlemmer, der 
gerne ville videre i deres politiske ar-
bejde, ét for dem, der ville tage næste 
skridt, og ét for folkevalgte på alle ni-
veauer. Som udenlandsk gæst havde 
jeg fri adgang til alle spor og kunne 
frit vælge de seminarer, jeg fandt 
mest relevante – en fordel, som jeg 
udnyttede fuldt ud.

KD havde lejet hele Karlstad Messe-
center – fire etager fyldt med engage-
ment, politik og fællesskab. Jeg blev 
indlogeret på et hotel tæt ved cen-

Indtryk fra 
KD-Dagarna 2025 
i Karlstad

trum og messeområdet, og allerede 
aftenen før arrangementet begyndte, 
mødtes jeg med Kristdemokraternas 
internationale sekretær, Sofia Damm, 
som jeg også tidligere har haft fornø-
jelsen af at møde i Bruxelles.

FRA VALGLØFTER TIL VIRKELIGHED
Åbningen bød på en gennemgang af, 
hvordan Kristdemokraterna arbejder 
målrettet med at levere på deres poli-
tiske løfter. Hele 43 ud af 45 valgløf-
ter er enten indfriet eller godt på vej – 
et stærkt budskab med lidt over ét år 
til næste svenske rigsdagsvalg.

Partiformand Ebba Busch fulgte op 
med en brandtale, der satte ord på 
partiets visioner for Sverige og Euro-
pa. Hun talte varmt om fællesskab, fa-
miliesammenhold og værdier, men 
også om nødvendigheden af et stærkt 
forsvar, et robust energisystem og en 
handlekraftig europæisk union, som 
kan stå op imod autoritære regimer 
som Putins Rusland. Hun understre-
gede, at demokratiske værdier ikke er 
givet – de skal værnes og forsvares.

(Du kan se hele talen ved at scanne 
QR-koden her på siden.)

MØDET MED SKÅNE – OG NYE PER-
SPEKTIVER
Ved den første frokost satte jeg mig 
tilfældigt ved et bord og hilste på de 
andre. Det viste sig at være den skån-
ske delegation – og samtalerne med 
dem blev både livlige og lærerige. Jeg 

kender jo regionen fra min egen tid i 
Sverige, og det føltes næsten som et 
lille gensyn med gamle naboer.

Efter første frokost deltog jeg i op-
lægget Sverige – vårt hem, der hand-
lede om hverdagens velfærd, værdier 
og vigtigheden af nærhed i både pleje 
og politik.

Til frokosten på andendagen viste 
det sig, at jeg havde placeret mig lige 
mellem to af de lokale partiforeninger. 
Vi fik nogle spændende samtaler om 
forskelle og ligheder i vores lande og 
organisationer, og jeg fik masser af 
god opbakning og positive tanker at 
tage med hjem til arbejdet i Danmark.

Der var flotte rammer.  
Hovedscenen her dannede rammen  
om de store, fælles indlæg.
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POLITIK, NETVÆRK OG DANSK-
SVENSKE FORBINDELSER
Under kaffepauserne fik jeg mulighed 
for at netværke med flere relevante or-
ganisationer – bl.a. svenske jernbane-
aktører, Øresundsrelaterede handels-
kamre og endda en arbejdsgruppe, 
som arbejder med forslag til en mulig 
Helsingborg-Helsingør-forbindelse. Det 
var både konkret og perspektivrigt for 
vores arbejde herhjemme.

Jeg deltog i seminarer om kristen-
demokratiske værdier, civilt bered-
skab, velfærd, sociale medier og lo-
kalpolitik – alt sammen med en prak-
tisk og værdibaseret tilgang. Kristde-

mokraternas ministre var i øvrigt til 
stede ved hele arrangementet og del-
tog aktivt med både oplæg og debat.

GALLAMIDDAG OG TYSKE  
FORBINDELSER
Fredag aften var jeg med til gallamid-
dagen, hvor jeg fik plads ved siden af 
fremtrædende svenske KD’ere – og 
lige overfor den nye leder af Konrad-
Adenauer-Stiftung Nordic, som også 
arbejder med Danmark. Det gav anled-
ning til en god snak om samarbejde, 
og hvordan vi som nordiske kristende-
mokrater kan stå stærkere sammen.

Alt i alt var KD-Dagarna 2025 en 

værdifuld oplevelse. Jeg vendte hjem 
med ny viden, konkrete idéer og for-
nyet tro på, hvad et engageret og 
værdibåret parti kan opnå – både lo-
kalt, nationalt og internationalt.

Jeg håber, vi i Danmark kan vokse 
og på sigt skabe noget lignende: et 
årligt samlingspunkt, hvor vi både fej-
rer, styrker og former vores fælles-
skab som kristendemokrater – ud over 
det årlige landsmøde. 

Et af flere spændende  
seminarer under KD-Dagarna.

Fantastiske og fyldte omgivelser  
i messecentret i Karlstad.

Ved festmiddagen marke-
rede man at Ebba Busch 
nu har stået i front i ti år.

Partiformand 
Ebba Busch  

under hendes 
åbningstale, 

scan QR koden 
for at se  

eller læse  
hele talen.
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AF PETER KJÆR FLYVHOLM

FLYVSKE TANKER

Der er noget særligt ved tankens før-
ste vingeslag. Det er ikke altid præ-
cist, ikke altid praktisk – men det er 
her, idéerne begynder at tage form. 
Og nogle gange skal de flyve lidt, før 
de lander. Her er nogle af mine flyv-
ske, men efterhånden ret gennemar-
bejdede, tanker om KristenDemokrati, 
politik og det at være menneske i 
2025.

Vi bliver ofte placeret i ”midtens 
sump”, som nogen siger. Men vi er 
ikke midt imellem de andre – vi er fun-
deret et andet sted. I næstekærlighed. 
I værdier, der ikke svinger med opinio-
nen. KristenDemokrati handler ikke 
om balancekunst. Det handler om 
mod. Om at sige det rigtige – ikke det 
populære. Det er tid til at rejse os og 
insistere på, at der findes noget, der 
er sandt, godt og værdigt.

Vi taler meget om psykiatri, børn, 
ældre og trivsel. Det skal vi blive ved 
med. Men vi skal turde sige, at syste-
met ikke kan alt. At velfærd skal bæ-
res af relationer, tillid og mening. Vi 
skal ikke bare øge budgetterne. Vi 
skal genopdage fællesskabet. Finde 
mennesket i maskineriet. KristenDe-
mokraterne skal være dem, der tør 
sige, at det moderne menneske ikke 
kun sulter efter tryghed – men efter 
håb.

Vi må turde være klare i mælet. Kal-

PETERS 
FLYVSKE TANKER!
– en klumme om at tro, 
tænke og turde

de tingene ved deres rette navn. Men 
aldrig på bekostning af respekten for 
det menneske, vi taler med eller om. 
KristenDemokratisk politik skal være 
som sandhed i kærlighed. Vi skal tale 
om abort, døden, klimaet og køn. Men 
altid med den dybeste respekt for li-
vets kompleksitet. Tonen er ikke lige-
gyldig. Ord skaber virkelighed. Og hån 
er aldrig en strategi.

Der findes beslutninger, der ikke 
kan reduceres til cost-benefit-analy-
ser. Som handler om hvad der er rig-
tigt – ikke hvad der er let. Det skal vi 
minde hinanden om. Politik skal ikke 
blot styres med fornuft – men også 
med visdom. Med etik. Med blik for 
den næste generation.

Jeg skriver ikke dette med en fær-
dig plan. Mere med en fornemmel-
se. KristenDemokrati er i bevægel-
se. Det vokser i mig – og i flere an-
dre. Det spirer, hvor mennesker 
længes efter noget mere end indi-
vidualisme og forbrug. Vi skal tur-
de give tankerne tid og plads. Og 
samtidig turde føre dem helt frem til 
beslutning. Så de ikke blot forbliver 
flyvske. Men lander – og bliver til 
virkelighed.

Dette er ikke en facitliste. Det er et 
vingeslag. Et udkast til noget, jeg tror 
på. KristenDemokratisk politik skal 
ikke være midlertidig brandslukning, 

men en vedvarende ild, der lyser og 
varmer. Og nogle gange begynder il-
den med en tanke. En flyvsk én. Men 
en tanke, der nægter at lande i resig-
nationens gråzone. 
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INDSIGT  |  AF JEPPE HEDAA

Fællesskab kræver  
mere end enighed  
– det kræver mod og vilje
Det er søndag. Jeg sidder med en kop 
kaffe og mærker den velkendte blan-
ding af stolthed og træthed. Stolthed 
over alle de dygtige mennesker i Krist-
enDemokraterne, som hver dag kæm-
per for livsvigtige sager. Træthed, for-
di det nogle gange føles, som om 
energien drænes – ikke af modstan-
dere, men af dem, der burde være vo-
res nærmeste allierede.

I den seneste måned har vi markeret 
os tydeligt i debatten om abortgræn-
sen. Vi har stået fast på, at 18 uger er 
et skridt i den forkerte retning, og vi 
har klart og ufravigeligt slået fast, at 
12 uger er og bliver vores ståsted. Vi 
har samtidig fremlagt konkrete forslag 
til, hvordan vi kan støtte bedre op om 
unge kvinder, forebygge uønskede 
graviditeter og sikre stærkere fami-
lierelationer. Det er helhedstænkning 
– ikke ensidighed.

Det er i øvrigt værd at bemærke, at 
KristenDemokraternes abortpolitik er 
noget af det mest gennemdiskuterede 
og gennemarbejdede i hele partiets 
historie. Den tager absolut hensyn til 
så mange af de komplicerede forhold 
som overhovedet muligt – både etisk, 
sundhedsmæssigt, socialt og menne-
skeligt. Mit råd til Danmark er derfor 
enkelt: Lyt til KristenDemokraterne, 
når det gælder abort og den politik, 
der skal implementeres. Det fås ikke 
bedre.

Men midt i denne vigtige kamp, op-
lever vi en voksende tendens: Tros-

fæller og tidligere partimedlemmer, 
som kritiserer os for at bevæge os 
væk fra en snæver fortolkning af det, 
de mener er ”det eneste rigtige”. Nog-
le forlader fællesskabet i protest og 
reducerer vores politiske arbejde til én 
enkelt sag. Andre vælger at kommen-
tere bag skærmen – uden selv at tage 
ansvar, uden selv at stå i kampens 
hede.

Men politik er ikke ren idealisme. 
Det er det muliges kunst. Det er det 
sted, hvor overbevisninger møder vir-
kelighed, og hvor ansvar nogle gange 
kræver kompromis. KristenDemokra-
terne har aldrig været et parti for so-
fakommentatorer. Vi er en bevægelse 
for dem, der vil være med til at bære – 
også når det er tungt.

Vi bygger videre på 2000 års krist-
ne værdier, men vi gør det med blik 
for nutiden og for de mennesker, vi er 
sat til at tjene. Vores værdigrundlag er 
blevet justeret, fordi vi lytter, lærer og 
udvikler os. Det gør vi i respekt for vo-
res historie – men uden at lade den 
binde os til fortidens fastlåste fronter. 
For når politik bliver uforsonlig, bliver 
den ligegyldig.

Se på Europa. De kristendemokrati-
ske søsterpartier sidder med ansvaret. 
Ursula von der Leyen. Roberta 
Metsola. Mennesker, som forandrer 
verden med kristne værdier i hjertet – 
ikke gennem prædikener, men gen-
nem vedholdende, ansvarligt arbejde.

Vi skal turde være et fællesskab, 

også når vi ikke er enige i alt. Vi skal 
turde bakke hinanden op – ikke fordi 
vi er enige om hver en detalje, men 
fordi vi deler det store mål: At skabe 
et samfund præget af håb, omsorg, 
ansvar og respekt for livet.

Så lad os løfte i flok. Ikke som et 
kor, hvor alle synger den samme tone, 
men som et orkester, hvor forskellig-
hed skaber harmoni. KristenDemokra-
terne er ikke perfekte – men vi er i be-
vægelse, og vi bærer sammen.

God dag til dig – og tak til alle jer, 
der vælger fællesskabet, også når det 
koster. 
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INTERVIEW  |  AF JESPER HOUSGAARD

Kan du fortælle os lidt om, hvordan 
din politiske rejse startede?
Jeg er vokset op i et hjem, hvor politik 
og samfundsforhold altid har været 
en del af samtalerne. Mine forældre 
lærte mig at forstå verden omkring 
mig, og det gav mig et solidt grundlag 
for at udvikle min politiske interesse. 
Jeg begyndte at debattere med min 
bror, som altid gik i dybden med sine 
argumenter. Jeg fandt min egen stil 
ved at være kreativ med mine argu-
menter. Det var faktisk det, der drev 
mig til at deltage i Model United Nati-
ons og debatkonkurrencer, hvilket 
gav mig en masse erfaring og åbnede 
dørene til den politiske verden.

Din politiske rejse har været præget 
af personlige udfordringer. Hvordan 
har de påvirket din politik?
Jeg valgte at gå på den internationale 
skole UWC RCN, hvor jeg mødte mine 
bedste venner, men også mig selv på 
en meget ubehagelig måde. Jeg fik 
diagnosen skizotypi, og det blev nød-

KDU’s Internationale Sekretær, 
Karl Koch Nielsen,  
deler sin rejse og sine  
politiske visioner

Vi har haft fornøjelsen af at tale med Karl Koch Nielsen, den unge 
og passionerede Internationale Sekretær for Kristendemokratisk 
Ungdom (KDU). Karl, som i en alder af 19 år har fundet sin politiske 
identitet, han kommer oprindeligt fra Nordsjælland og bor nu 
København. I dette interview deler han sin personlige rejse og de 
politiske mærkesager, han kæmper for.

vendigt at stoppe skolen. Jeg har gen-
nemgået et længere behandlingsfor-
løb, og i dag har jeg det godt. Den op-
levelse har givet mig et andet perspek-
tiv på politik – det har gjort mig op-
mærksom på, at samfundet skal tage 
højde for de mennesker, der har det 
svært. Jeg kunne se, hvordan mange 
venstreorienterede partier talte om at 
hjælpe de svage, men jeg følte, at de 
ikke satte mennesket først. De var for 
opslugt af økonomien. Jeg fandt der-
for et hjem i det borgerlige spektrum, 
hvor man satte fokus på mennesket 
og de udsatte først.

Hvordan ser du på den nuværende 
politiske situation i Danmark?
I dag er mit fokus på empatisk politik, 
som handler om at forstå og tage 
hånd om de mennesker, der har det 
svært. Jeg er også stor tilhænger af 
blød immigration. Jeg mener ikke, at 
det vil skade økonomien – tværtimod 
kan det være en stor gevinst for sam-
fundet. Civilsamfundet spiller også en 

enorm rolle i mit politiske engage-
ment. Det er dér, vi finder hinanden, 
og det er dér, demokratiet virkelig le-
ver. Jeg tror, vi kan skabe et stærkere 
samfund, hvis vi styrker civilsamfun-
det og gør det lettere for folk at finde 
deres plads.

Du nævner nogle mærkesager, som 
du arbejder på. Kan du uddybe dem?
Selvfølgelig. Min første mærkesag er 
immigration. Jeg mener, vi skal gøre 
det lettere for faglærte, universitets-
studerende og læsende immigranter 
at komme til Danmark. Mange af mine 
venner, der er læsende immigranter, 
brænder for deres fremtid, og de har 
et enormt potentiale, som Danmark 
bør udnytte.

Min anden mærkesag er reform af 
skoletiden. Jeg mener, at børns tid i 
grundskolen (0-5 klasse) bør reduce-
res, og at vi i stedet skal fokusere 
mere på aktiviteter som sport, debat 
og ekstra skoleaktiviteter. Det vil give 
børnene mulighed for at finde deres 
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fællesskaber tidligere i livet, og der-
med få en bedre barndom og blive 
mere samfundsdeltagende.

Min sidste sag handler om arbejds-
markedet. Jeg mener, vi bør overveje 
en kortere arbejdsuge, måske 32-35 
timer. Forskning viser, at en kortere 
arbejdsuge både er godt for økonomi-
en og for folk – de bliver mindre stres-
sede, mindre syge, og får mere tid til 
familien. Det kan også have en positiv 
effekt på fødselsraten og skabe et 
sundere samfund.

Hvordan ser du din rolle som Interna-
tional Sekretær i KDU?
Jeg elsker international sikkerhedspo-
litik, så det var en oplagt rolle for mig. 
Jeg har som mål at være med i flere 
paneldebatter og skabe kontakt til 
YEPP (Young European People’s Par-
ty). Indtil videre har jeg været med til 
at underskrive på en konference i Fin-
land, og i sommer skal jeg deltage i en 

i Genova. Jeg har også været med til 
at forme ungdomspartiets politiske 
mærkesager i vores udvalg. Vi er ikke 
så mange, så alle får mulighed for at 
blive hørt, og det har været fantastisk 
at være en del af et fællesskab, hvor 
mine idéer bliver taget seriøst.

Hvordan har din tid i KDU været indtil 
videre?
Jeg er virkelig glad for at være en del 
af KDU. De andre medlemmer er su-
pervenlige og imødekommende. Det 
er mit indtryk, at der altid er plads til 
flere, og man føler sig virkelig hørt, 
selv som en ny stemme. Jeg er meget 
optimistisk omkring fremtiden og ser 
frem til at kunne bidrage mere til 
både partiet og den politiske debat.

Hvad er dine håb for fremtiden, både 
politisk og personligt?
Jeg brænder for de politiske spørgs-
mål, jeg kæmper for, og håber, at jeg 

kan gøre en positiv forskel for de 
mennesker, der har det svært i sam-
fundet. Jeg vil gerne være med til at 
skabe en politik, der sætter værdier-
ne først og økonomien som et red-
skab til at realisere disse værdier. På 
sigt kunne jeg også godt tænke mig 
at få en større rolle på den politiske 
scene – måske endda på nationalt 
plan. Jeg er altid åben for at lære og 
udvikle mig, og jeg tror, det er den til-
gang, vi alle skal have for at skabe en 
bedre fremtid. 

Model United Nations er en 
international rollespilsaktivi-
tet, hvor unge simulerer FN’s 
arbejde. Deltagerne repræ-
senterer forskellige lande og 
diskuterer globale emner i 
FN-lignende organer. Formå-
let er at styrke forståelsen for 
diplomati, forhandling, globalt 
samarbejde og verdensmåle-
ne – og at give unge en stem-
me i internationale spørgsmål.

HVAD ER MODEL 
UNITED NATIONS 
(MUN)?
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Jeg har ikke modtaget nogen forslag 
endnu, men lader serien leve og hå-
ber på gode bud til næste udgave af 
IDÉpolitik.

For den kristendemokratiske tilgang 
til civilsamfundet er vigtig. 
Det drejer sig om næstekærlighed og 
frivillighed – som kan betale sig på 
alle parametre!

Den kristendemokratiske tilgang til 
civilsamfundet bygger på et stærkt 
fundament af næstekærlighed, med-
menneskelighed og ansvar for fælles-
skabet. KristenDemokratiet ser ikke 
staten som den primære drivkraft i 
samfundet, men mener i stedet, at 
stærke civilsamfund, frivillige initiati-
ver og lokale fællesskaber er afgø-
rende for at sikre menneskelig vær-
dighed og social retfærdighed.

En central tanke er subsidiaritets-
princippet – idéen om, at beslutnin-
ger og handlinger bør foregå på det 
lavest mulige niveau, tæt på borger-
ne. Det betyder, at familier, kirker, so-
ciale foreninger og frivillige organisa-
tioner spiller en afgørende rolle i at 
hjælpe samfundets mest udsatte, 
fremme fællesskab og skabe social 
sammenhængskraft.

HER ER TO EKSEMPLER PÅ  
CIVILSAMFUNDETS HELTE
(begges navne er ændret)

JOHANNES – EN PENSIONERET 
HÅNDVÆRKER MED ET STORT 
HJERTE
Johannes har arbejdet som tøm-
rer hele livet og er nu pensione-
ret. I stedet for at trække sig til-
bage fra samfundet bruger han 
sin tid på frivilligt arbejde i en 
lokal genbrugsbyggeforening. 
Han hjælper udsatte familier 
med at renovere deres hjem, 
genbruger materialer fra nedriv-
ningsprojekter og lærer unge 
håndværkets kunst. Johannes 

CIVILSAMFUNDETS HELTE

ser det som sin pligt at dele sin viden 
og tid med dem, der har brug for det. 
Han mener, at civilsamfundet er stær-
kest, når mennesker tager ansvar for 
hinanden – uden at vente på statslige 
løsninger.

ELISABETH – EN SOCIAL IVÆRK-
SÆTTER MED EN PASSION FOR  
ENSOMHEDSBEKÆMPELSE
Elisabeth arbejder som pædagog, 
men bruger sin fritid på at drive en fri-
villig café for ensomme ældre. Caféen 
er ikke bare et sted at få kaffe, men 
et socialt samlingspunkt, hvor gene-
rationer mødes, deler historier og 
skaber fællesskab. Inspireret af Krist-
enDemokratiets værdier om næste-
kærlighed og medmenneskelighed ar-
bejder Elisabeth for, at ingen skal føle 
sig efterladt. Hun ser sin indsats som 
et bevis på, at civilsamfundet – ikke 
alene staten – kan løfte sociale udfor-
dringer og skabe varme fællesskaber.

Den kristendemokratiske tilgang til 
civilsamfundet bygger på frivillighed, 
ansvar og fællesskab. Eksempler som 
Johannes og Elisabeth viser, hvordan 
enkeltpersoner kan gøre en forskel, 
når de engagerer sig ud fra et etisk 
og medmenneskeligt perspektiv.

KristenDemokraterne understøtter 
idéen om, at samfundets styrke ligger 
i mennesker, der tager ansvar for hin-
anden gennem næstekærlige hand-
linger og lokale initiativer. 

Med kærlig hilsen 
Jørgen Bjerregaard 

Politisk næstformand

I forrige udgave af IDÉpolitik satte jeg projektet Civilsamfundets Helte i søen. 
Idéen var at få nogle læsere til at foreslå personer – eller en gruppe af 
personer – som fortjener anerkendelse for deres utrættelige indsats for andre 
end dem selv. Uselviske mennesker med et stort hjerte for dem, der har behov 
for hjælp og støtte.
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I slutningen af april deltog en delegation fra KristenDemo-
kraterne, da European People’s Party (EPP) afholdt kon-
gres i Valencia i Spanien. EPP er den største politiske 
sammenslutning i Europa og samler kristendemokratiske, 
konservative og borgerlige partier fra hele EU. Med 14 
stats- og regeringsledere, 12 kommissærer, 188 parla-
mentsmedlemmer samt formændene for både EU-Kom-
missionen og Europa-Parlamentet udgør EPP en stærk 
drivkraft for samarbejde, stabilitet og kristent funderede 
løsninger i europæisk politik.

POLITICAL ASSEMBLY TRODS MØRKLÆGNING
Allerede om mandagen var KristenDemokraternes landsfor-
mand Jeppe Hedaa og udenrigsordfører Niclas Aarestrup i 
Valencia for at deltage i Political Assembly – EPP’s pendant 
til et hovedbestyrelsesmøde, hvor repræsentanter for hvert 
medlemsparti, EPP’s ledelse og folkevalgte mødes. Organi-
satorisk næstformand Jesper Housgaard var også til stede 
og deltog som gæst. På dagsordenen var de sidste proce-
durer og forberedelser til selve kongressen.

Men netop som Niclas og Jesper ankom til byen, blev 
store dele af den iberiske halvø og det sydlige Frankrig 
ramt af en massiv strømafbrydelse. Mødet måtte derfor 
gennemføres i stærkt forkortet udgave. Middagen blev til 
uformelle samtaler med cocktails og tapas ved marinaen – 
og netop her opstod nogle af de mest værdifulde møder 
og netværk.

MØDER MED KOMMISSÆRER OG  
KONGRESSENS ÅBNING
Tirsdag udvidedes delegationen med international sekre-
tær Nik Bredholt, og før kongressens officielle åbning hav-
de Jeppe Hedaa dybdegående møder med to centrale 
EPP-kommissærer: Magnus Brunner (indre anliggender og 
migration) og Andrius Kubilius (forsvar). Begge samtaler 
varede over en halv time og gav mulighed for at udveksle 
synspunkter, hente viden og diskutere mulige løsninger på 
nogle af Europas mest presserende udfordringer.

Selve kongressen blev åbnet med et minuts stilhed for 
den netop afdøde pave Frans. Herefter fulgte tre debatpa-

INTERNATIONALT  |  AF NIK BREDHOLT

KristenDemokraterne ved EPP-kongres i Valencia: 
Inspiration, indflydelse  
og internationale samtaler

Landsformand Jeppe Hedaa i samtale med  
EPP-præsident Manfred Weber (t.h.).
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neler og taler fra førende politikere. Vi deltog også aktivt i 
genvalget af Manfred Weber som EPP-formand. Han holdt 
en stærk tale om de forandringer, som er sket i EPP de 
sidste fem år, og pointerede, at mange havde spået, at 
EPP nærmest ville forsvinde – men at EPP i dag står stær-
kere end nogensinde. Om aftenen var der middag og net-
værk på Museo de las Ciencias Príncipe Felipe, hvor Krist-
enDemokraternes delegation blandt andet delte bord med 
gæster fra den amerikanske tænketank The Heritage Fou-
ndation, der har leveret ti af deres faste ansatte til den nye 
administration. Aftenens samtaler spændte fra Grønland 
og samhandel til værdien af stærke, pålidelige allierede. 
Gæsterne var tætte på Trump-administrationen og mente, 
at der var en større plan bag meget af det, som vi oplever 
som hurtigt skiftende meldinger. Den analyse var vi ikke 
enige i, men det var spændende at lytte med.

VALG, RESOLUTIONER OG NORDISK SAMARBEJDE
Kongressen bød på andendagen også på valg af ny gene-
ralsekretær (Dolors Montserrat), ny kasserer (François-Xa-
vier Bellamy) og ti viceformænd. KristenDemokraterne 
stemte blandt andet sammen med vores nordiske søster-
partier for at få valgt Finlands statsminister og formand for 
Kokoomus som viceformand – og det lykkedes. Han blev 
udpeget som første viceformand i EPP, hvilket vidner om 
den styrke og det sammenhold, der findes i det nordiske 
samarbejde.

Jeppe Hedaa i samtale med Magnus Brunner,  
kommissær for indenrigsanliggender og migration (t.v.).

Indgangen til Feria Valencia, hvor kongressen blev afholdt.

Transporten mellem kongressen  
og festmiddagen på Museo de las  
Ciencias Príncipe Felipe foregik  
samlet og, som hele kongressen, meget velorganiseret.

Jeppe Hedaa i en 
længere samtale 
med kommissær 
for forsvar og 
rumfart, Andrius 
Kubilius (t.h.).

Strømafbrydelsen ramte Valencia klokken 
12.33. 
Omkring klokken 22.00 vendte strømmen 
tilbage i Valencia.  
Hele Spanien fik først strøm igen klokken 
07.00 næste morgen. 
Cirka 35.000 rejsende måtte evakueres fra 
strandede tog. 
Det økonomiske tab anslås til op mod 33 
milliarder kroner. 
Tragisk nok medførte strømafbrydelsen 
også syv dødsfald i Spanien.

DEN STORE 
STRØMAFBRYDELSE



Der blev også stemt om en række vigtige resolutioner: 
om beskyttelse af demokrati, religionsfrihed, Europas kon-
kurrenceevne og en ny retning for EPP. Undervejs var der 
mulighed for at møde og drøfte politik med en række kol-
leger fra hele Europa.

KRISTENDEMOKRATISK FÆLLESSKAB OG NY ENERGI
Kongressen i Valencia demonstrerede KristenDemokrater-
nes aktive og engagerede medlemskab i EPP. For lands-
formand Jeppe Hedaa var det især givende at dele ople-
velsen med dygtige og dedikerede kolleger:

“Det var en stor fornøjelse at være sammen med Niclas, 
Nik og Jesper i Valencia, hvor vi fejrede årets gang med 
kristendemokratiske venner fra hele Europa. Jeg er ofte 
i Bruxelles, men det var en gave at kunne dele indtryk 
og bryde meninger med gode venner. Vi er fyldt med po-
sitiv energi efter denne kongres, og nu retter vi blikket 
mod Danmark.”

I sin tale fremhævede EPP-formand Manfred Weber betydnin-
gen af ansvarligt lederskab og stærke værdifællesskaber i en 
tid med kriser. I talerne fra Ursula von der Leyen, Friedrich 
Merz og Roberta Metsola blev det tydeligt, at EPP står fast på:
•	 Fred gennem styrkelse af forsvaret
•	 Støtte til Ukraine
•	 Vækst og erhvervsudvikling gennem afbureaukratisering
•	 Fast og retfærdig håndtering af migration
•	 Bevarelse og styrkelse af Europas kristne kulturarv

ERFARINGER TIL GAVN FOR DANMARK
Kongressen gav KristenDemokraternes delegation ny vi-
den, styrkede relationer, en bredere følelse af fællesskab – 
det samme fællesskab, som Jeppe også omtaler i sit skriv – 
og mulighed for at præge beslutninger på europæisk plan. 
Samtidig vendte vi hjem med fornyet energi og masser af 
inspiration til det politiske arbejde herhjemme – både i par-
tiet og i Danmark. 
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Det smukke Museo de las Ciencias Príncipe Felipe, 
dannede ramme om festmiddagen.

På vores pladser til  
kongressen. Fra venstre 

mod højre: organisatorisk 
næstformand Jesper Hous-
gaard, international sekre-
tær Nik Bredholt og lands-

formand Jeppe Hedaa.

Ursula von der Leyen 
holdt en stærk tale, 
fra talerstolen.

T.v. det tidligere georgiske parlamentsmedlem og 
oppositionspolitiker George Tsereteli, og t.h. 

udenrigsordfører Niclas Aarestrup.



Gennem det seneste halve år har vi haft en lang række 
møder og samtaler på tværs af øen, og nu kan vi begynde 
at se resultaterne af det målrettede arbejde.

I Odense er det lykkedes os at lande et valgforbund, som 
vi meget snart præsenterer officielt. Det er et vigtigt skridt 
i vores arbejde frem mod kommunal- og regionsvalget i no-
vember og et tydeligt tegn på, at KristenDemokraterne er 
en seriøs aktør, som andre partier ønsker at samarbejde 
med.

Vi har også fået fornøjelsen af at kunne invitere til et ar-
rangement på Grundlovsdag, hvor vi samles i fællesskab 
om vores værdier, vores demokrati – og ikke mindst hinan-
den.

På tværs af Fyn har vi haft kontakt til både midterpartier 
samt partier fra både rød og blå blok. Det har flere steder 
ført til forskellige former for samarbejder – både uformelle 

KD Bornholm er klar med kandidatli-
sten til kommunalvalget 18. november 
2025.
1.	 Niels Chresten Andersen, Rønne 
2.	 Betina Juhl Tychsen, Rønne 
3.	 Bjarne Hartung Kirkegaard, Allinge 
4.	 Mogens Riis Pedersen, Ibsker 
5.	 Martin Pihl Sode, Knudsker 
6.	 Martin Kaltoft, Rønne 

Fyns Storkreds

Bornholms Storkreds

LANDET RUNDT

Bornholm er ikke kun klippeøen, 
men også en KD-højborg.

Storkredsformand  
Niclas Aarestrup

og mere formelle – og understreger vores evne til at bygge 
bro og finde fælles løsninger, hvor det giver mening.

Nu retter vi blikket mod efteråret og valgene i november. 
Fokus bliver at skabe øget opmærksom-
hed om partiet og vores kandidater, og 
vi arbejder allerede nu på at sikre syn-
lighed og lokal forankring. Der er brug 
for vores stemme i kommunal- og regi-
onsrådene – en stemme for menne-
skelighed, ansvarlighed og fællesskab.

7.	 Signe Hartung Kjærby, Klemensker 
8.	 Anders Due Solgaard, Nexø 
9.	 Hans Ole Bech, Aakirkeby 
10.	Hartvig Mumm, Nyker 

Niels Chresten Andersen har i de se-
neste to valgperioder været stedfor-
træder for Bjarne H. Kirkegaard, der 
nu efter 40 år som KD’s mand i amts-

råd og kommunalbestyrelse har øn-
sket at komme længere ned på listen. 
Den nye spidskandidat er velkendt i 
partiet som tidligere partisekretær og 
landsorganisatorisk næstformand. 
Han er leder af kommunens EU-kon-
tor og formand for KD Bornholm.

Med hele 10 kandidater tegner det 
til, at KD blandt partierne på Born-
holm er det parti, der opstiller næst-
flest kandidater, blot overgået af so-
cialdemokraterne. Tre af kandidaterne 
stiller op for første gang: Betina Juhl 
Tychsen, Martin Kaltoft og Anders 
Solgaard.  

Valgprogrammet er også klar og der 
er indgået et valgforbund med de kon-
servative - med mulighed for at andre 
partier kan tilslutte sig.
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I den kommende tid vil KristenDemo-
kraterne i Københavns Storkreds have 
særligt fokus på gadeaktioner, hvor vi 
indsamler vælgererklæringer for at 
styrke vores fundament frem mod 
kommende valg. Derudover skal vi i 
gang med at samle stillere for at sikre 
opstilling til kommunalvalget – i første 
omgang med fokus på København og 
Frederiksberg, hvor vi forventer at stil-
le op.

Vi afholder fortsat vores hyggelige 
medlemsmøder, hvor der er rig mulig-
hed for at møde andre kristendemo-
krater og drøfte politik i en uformel og 
inspirerende atmosfære. Møderne 
danner også rammen for planlægnin-
gen af det kommende kommunal- og 
regionsrådsvalg.

Vi har stadig plads til flere kandida-
ter og opfordrer derfor alle medlem-
mer til at melde sig – uanset om det er 
som frivillige, kandidater eller noget 
midt imellem. Sammen gør vi en for-
skel!

Husk at holde øje med din mailboks 
– vi sender løbende information om 
møder, arrangementer og gadeaktio-
ner, så du kan være med dér, hvor det 
sker

Københavns 
Storkreds

Vi er kommet godt i gang med at holde valgudvalgsmøder, hvor Peter 
Øhrstrøm er tovholder. Hans mail er: 10pohrstrom@kd.dk. Han er for-
mand i Aalborg lokalbestyrelse. Vi arbejder på, hvordan vi både får gjort 
os klar til Kommunal- og Regionsrådsvalg d. 18. november og samtidig 
få samlet vælgererklæringer ind på landsplan inden december 2025. Vi 
må nok indrømme, at vi sagtens kunne bruge flere politiske ildsjæle i 
Nordjylland, så hvis du sidder derude og er interesseret i at se KD på 
stemmesedlen og samtidig blive en del af et godt og hyggeligt fælles-
skab, så høre vi gerne fra dig. Der er stadig to ubesatte pladser i regi-
onsbestyrelsen, så der er mulighed for at komme ind i maskinrummet. 

Vi har lokalbestyrelser i Thisted, Hjørring, Mariagerfjord, Himmerland, 
Aalborg og Jammerbugt, hvor der typisk sidder en lille håndfuld, som 
mødes ca. 4 gange om året plus en generalforsamling. Bestyrelsesar-
bejde er ikke noget der fylder så meget, da vi i KD har en stærk hold-
ning om at familien kommer først og ikke politik, og det skinner meget 
igennem i vores lokalforeninger. Vi mangler lokalbestyrelser i Frederiks-
havn, Brønderslev, Læsø og Mors. 

KDU-landsformand Magnus Rothmann sidder i Aalborg lokalbestyrel-
se, så kom endelig og mød ham, hvis man er ung og interesseret i poli-
tik. Jer som er over aldersgrænsen for at være medlem af KDU må me-
get gerne gå hjem og skubbe til jeres unge mennesker derhjemme og 
henvise dem til hans mail: 10mrothmann@kd.dk 

Vores spidskandidat til regionsrådsvalget er Anne-Marie Jørgensen, 
som også er i vores regionsbestyrelse. Hendes mail: 10amjorgensen@
kd.dk 

Hun kommer gerne rundt i regionen og møder jer.

HVEM ER JEG SÅ? 
Jeg hedder Majbrit Rothmann og bliver snart 50 år. Jeg blev valgt som 
formand for Storkreds Nordjylland til generalforsamlingen d. 14. marts. 
Jeg arbejder som kommunal dagplejer i Aalborg kommune, så derfor 
træffes jeg bedst efter kl. 16 i hverdage, ellers er I altid velkommen til at 
sende en mail til mig på : 10marothmann@kd.dk 

Jeg er ny indenfor foreningsarbejde, men der er så mange gode folk i 
KD, som står på spring for at lære mig alt, så vær endelig ikke nervøse 
for at komme i gang med at være aktive i KD, så kan vi måske tage rej-
sen sammen ind i danskernes hjerter. Vel mødt i Nordjylland, vi glæder 
os til at møde jer derude i løbet af sommeren.

Nordjyllands Storkreds

Vippefyret i Skagen, nær 
toppen af Danmark.

Indre by i København, med  
Christiansborg omtrent midt i billedet.	



SIDE 18  |  IDÉpolitik nr. 2/2025

LANDET RUNDT

Sydjyllands Storkreds
KOMMUNE OG REGIONSVALG.
Så er vi ved at være i gang med forbe-
redelserne til efterårets store event, 
kommune og regionsvalg. 

Vi stiller med kandidater i de fleste 
kommuner, pt er Tønder og Esbjerg 
desværre de eneste hvor der ikke er 
lykkedes os at finde nogen som vil 
tage tørnen og arbejde for familierne, 
men måske næste gang. 

De øvrige kommuner er repræsen-
teret og alle stiller også op på listen til 
regionsvalget sammen med fynboer-
ne, så det ser godt ud. 

I år har vi indkøbt vores egen pavil-
lon med udstyr og vi glæder os til at 
vise den frem de forskellige steder 
hvor vi får mulighed for at stille den op. 

Vi har fået tilsagn fra vores lands-
formand om at gå med på gaden ok-
tober og november måned. 
Den 8. november, er vi i Kolding, Vejle 
og Varde.  
Den 15.nov.ember er vi i Haderslev, 
Aabenraa og Sønderborg.

Program og tider følger samt opslås 
på Facebook; https://www.facebook.
com/groups/kdsydjylland 

Hvor jeg også vil opfordre medlemmer 
til at følge os.  
 
Der ud over planlægger vi at  
deltage på:  
Pinsemærken i Gram den 16 -19. maj. 
Klostermærken 7-10 august. DGI i Vej-
le 3-6 juli. Klimafolkemøde i Middel-
fart 28-30 august. Kulturugen i tre-
kantområdet, kulturnat i Kolding. 
Ringrider Sønderborg, kulturnat sep-
tember. Stafet for livet i Haderslev lør-
dag den 06.09 kl. 12.00 til søndag kl. 
09.00 i Damparken, Borgervænget 1. 
Så sæt X i kalenderen, det ville glæde 
os hvis du kunne deltage eller bare 
kikke forbi :0) 
Program og tider følger samt opslås 
på Facebook; https://www.facebook.
com/groups/kdsydjylland 
Hvor jeg også vil opfordre medlemmer 
til at følge os.  

Stafet for livet i Haderslev lørdag 
den 06.09 kl. 12.00 til søndag kl. 
09.00 i Damparken, Borgervænget 1. 
Tilmeld dig her:  https://www.cancer.
dk/stafetforlivet/stafetter/haderslev/
deltager-tilmeld/
 

Den 19. maj kl. 19 var der generalforsamling og opstillingsmøde i 
KristenDemokraternes kommuneforening i Rødovre – et såkaldt 
19-19-møde på det historiske Rødovregård. Her blev både fremti-
den formet og kandidater opstillet med blikket fast rettet mod 
kommunalvalget i november.

Målet er klart: Én af de 19 pladser i Rødovres Kommunalbesty-
relse skal gå til en kristendemokrat. Det kræver hårdt arbejde, lo-
kal forankring og stærke budskaber – og med det gode engage-
ment på mødet, er vi godt på vej.

Tak til alle, der deltog og bakkede op. KristenDemokraterne i 
Rødovre er klar – med kandidater, værdier og vilje!

Københavns 
Omegns Storkreds

BLIV FRIVILLIG
Dette er en opfordring til at deltage 
og hjælpe os i det arbejde der er for-
bundet med partiet, det være sig 
hænge plakater op og tage dem ned 
igen, gå til hånde ved arrangementer 
på torve og gågade etc. 

dig eller nogen du har i din om-
gangskreds til at give en hånd med. 

Du kan f.eks. tilmelde dig under fa-
nerne på dette link www.kd.paulerik.
kd.dk
 
ANDET SOM ER SKET SIDEN SIDST. 
Ellers har vi afholdt generalforsamling 
i storkredsen og vi har fået nedsat vo-
res udviklingsudvalg som er dem der 
tager tørnen i hverdagen. 

Udviklingsudvalget er et arbejdende 
udvalg som aflaster bestyrelsesarbej-
det i hverdagen, men det er også dem 
der støtter op og arbejder med i de ar-
rangementer vi har op til valget og 
ved de forskellige kulturelle arrange-
menter.  

Nærmest landlig  
idyl i Gentofte, i  

Københavns  
Omegns Storkreds.

Storkredsformand 
Paul Erik Planitzer 

ude og nærstudere 
sundhedsvæsenet
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I løbet af foråret har vi i Østjyllands Storkreds arbej-
det målrettet på at finde kandidater til det kommende 
kommunalvalg – særligt i Hedensted og Randers 
kommuner, hvor vi forventer at stille op. Desværre 
har det vist sig vanskeligt at finde kandidater i Aarhus 
Kommune. Det ville være et stort tab, hvis KristenDe-
mokraterne ikke er repræsenteret ved valget i landets 
næststørste by. Derfor er vi fortsat meget åbne for 
forslag og hjælp – kender du nogen, der kunne være 
interesseret i at stille op, eller har du selv lyst til at 
gøre en forskel, så hører vi meget gerne fra dig!

Til regionsvalget i Region Midtjylland har vi nu en 
stærk spidskandidat på plads: Jens Erik Damgaard 
fra Ringkøbing, der stiller op som afløser for Marian-
ne Karlsmose, som ikke genopstiller. Jens Erik har 
stor politisk erfaring og brænder for både sundhed, 
nærvær og nærdemokrati – men vi ved, det kræver 
en målrettet indsats i Østjylland at gøre ham synlig 
som det oplagte valg.

Vi har også lagt kræfter i at få samlet vælgererklæ-
ringer. I maj deltog vi i Landbrugsmessen på Gl. 
Estrup og i det lokalpolitiske folkemøde på Juelsmin-
de havn. Her var vi fysisk til stede med foldere, iPads 
og gode samtaler, og vi mærkede et stærkt engage-
ment fra folk, der gerne vil have et menneskeligt og 
værdibaseret alternativ i dansk politik.

Grundlovsdag markeres med et godt og stemnings-
fuldt møde i Horsens den 5. juni.

Sommeren er over os.
Solen skinner - temperaturen stiger - det er sommer 

med hvad deraf følger.
Det er kendetegnende at vi skal gensælge den krist-

endemokratiske politik. Det gælder både offline og on-
line. Politikken er klar og vellidt, både blandt nuværen-
de medlemmer og nye medlemmer. Det kræver skarpe 
argumenter og fokus på de ting vi vil ændre med vores 
politik, også skarpe svar på gamle spørgsmål. 

Familiepolitikken vejer tungt, da den potentielt kan 
flytte meget på andre punkter, som påvirker børn og 
unge. Samfundsmæssigt kan den give luft til at løse 
andre opgaver, og for børn, unge og familier et bedre 
liv.  Det handler om forebyggelse i stedet for symptom 
afhjælpning. Psykiatri vægtes ligeledes tungt. Her har 
KD i region midt været bannerfører for et nyt tiltag, 
hvor der nu kan tilbydes udtrapning af medicinsk be-
handling og erstatte det med terapi.

Vestjyllands storkreds er i gang med aktiviteter til 
indsamling af vælgererklæringer både off- og online. 
Offline ved kaffevogns arrangementer på trafikpunk-
ter, og på dyrskuer/markeder. Resultatet af disse er 
endnu ukendt, men der kæmpes erklæring for erklæ-
ring.

I Ulfborg er der marked 15 - 17 august, hvor KD vil 
være repræsenteret med Markedstelt og ligeledes i 
Aulum 10 August. 

Begge steder forventer vi rigtig mange besøgende, 
så kom gerne og deltag i kampagnen for de resterende 
vælgererklæringer.  Derudover vil der være ad hoc ind-
samlinger i de større byer, som endnu ikke er datosat.

Der vil efter ferien blive mere fokus på regions- og 
kommunalvalgene, hvor vi for nuværende stiller op i 
Ringkøbing Skjern og Herning, samt til Region Midt. Vi 
mangler kandidater, så har du en kristendemokratisk 
politiker spire hører vi gerne fra dig. Spidskandidaten 
for Kristendemokraterne Region midt er Jens Erik 
Damgaard, som også er byrådsmedlem i Ringkøbing - 
Skjern. Vi kæmper her for en og gerne to pladser i Re-
gionsrådet, der ved dette valg reduceres fra 41 til 31 
medlemmer. 

Østjyllands 
Storkreds

Vestjyllands  
Storkreds

Fra Den Gamle By i Aarhus, en af  
Østjyllands mange populære attraktioner.

Herning Station, hvor man foreløbigt  
– indtil juni 2026 – kan køre gratis med  
lokalbusserne, hvis man bor i kommunen.



KristenDemokraternes landsmøde finder sted i Middelfart den 4.-5. oktober 
2025. Scan QR-koden her på siden og tilmeld dig allerede i dag  
– vi glæder os til at se dig til to spændende og fællesskabsfyldte dage!

TILMELD 
DIG LANDS-
MØDET NU!


